
GLOBAL BANK CORPORATION REPORTA UNA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE US\$21.0 MILLONES EL TRIMESTRE FINALIZADO EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016. ESTO REPRESENTA UN INCREMENTO DE 16.46% VS. LA UTILIDAD NETA DEL MISMO PERIODO DEL AÑO ANTERIOR.

- La cartera de préstamos creció un 12.06% con respecto al mismo período del año anterior, reportando un total de US\$4,856.4 millones.
- Los créditos vencidos representaron el 1.07% del total de la cartera de préstamos, lo cual representa un aumento sobre el índice de 0.91% reportado el mismo periodo del año anterior. La cobertura de reserva para préstamos vencidos se situó en 201% (incluyendo la reserva de préstamos incobrables + la reserva dinámica) frente a 225% del año anterior.

16 de noviembre de 2016. Ciudad de Panamá, Panamá – Global Bank anuncia resultados financieros para el trimestre finalizado el 30 de septiembre de 2016.

La utilidad neta durante el trimestre terminado el 30 de septiembre de 2016 totalizó US\$21.0 millones, lo cual representa un incremento de 16.46% respecto al mismo período del año anterior.

Los activos aumentaron 8.51% reportando un total de US\$6,084.6 millones. El crecimiento de los activos fue impulsado principalmente por la cartera de préstamos, la cual aumentó 12.06% con respecto al año anterior y cerró en US\$4,856.4 millones. El portafolio de inversiones aumentó 8.44%, reportando un total de US\$534.8 millones.

Los pasivos aumentaron 7.51%, totalizando US\$5,552.1 millones. Este crecimiento se vio impulsado principalmente por un aumento de 18.14% en los financiamientos recibidos. Los depósitos aumentaron 6.63%, reportando un total de US\$3,477.4 millones. Los depósitos a plazo de clientes representan el 65.29% del total de los depósitos, y las cuentas de ahorros y corrientes representan 18.29% y 11.88%, respectivamente. Los depósitos interbancarios solo comprenden el 4.54% del total de los depósitos.

El capital común al 30 de septiembre de 2016 asciende a US\$532.5 millones, un aumento de 20.17% con respecto al año anterior. El capital regulatorio, el cual considera la deuda subordinada y el exceso de reservas totalizó US\$623.0 millones. El índice de capital primario (Tier 1) fue 13.20% y el índice de capital regulatorio fue 13.58%.

Para mayor información favor referirse a nuestros estados financieros, los cuales están disponibles en <https://www.globalbank.com.pa/portal/ES/Relaci%C3%B3nconInversionistas/Informaci%C3%B3nFinanciera.aspx>

BALANCE (en US\$000s)

	Sep-15	Sep-16	% Crecimiento
Activos			
Efectivo y depósitos	587,564	447,715	(23.80%)
Préstamos brutos	4,333,969	4,856,446	12.06%
Reserva para préstamos incobrables	(38,276)	(41,842)	9.32%
Inversiones	493,168	534,804	8.44%
Otros activos	230,967	287,483	24.47%
Total de activos	\$5,607,390	\$6,084,605	8.51%
Pasivos			
Depósitos	3,261,159	3,477,437	6.63%
Repos y financiamientos	608,795	719,253	18.14%
Bonos y VCNs	1,166,588	1,211,589	3.86%
Otros pasivos	127,760	143,848	12.59%
Total de pasivos	\$5,164,302	\$5,552,127	7.51%
Patrimonio de los accionistas	\$443,089	\$532,478	20.17%

ESTADO DE RESULTADOS (en US\$000s)

	Sep-15	Sep-16	% Crecimiento
Ingreso por Intereses	74,561	83,212	11.60%
Gasto por intereses	(38,556)	(44,315)	14.94%
Ingreso neto por intereses	36,005	38,897	8.03%
Ingreso neto por comisiones	9,746	13,078	34.20%
Otros ingresos	3,026	852	(71.84%)
Gastos generales y administrativos	(24,867)	(26,078)	4.87%
Ingresos netos antes de provisiones de préstamos	23,909	26,749	11.88%
Provisiones para préstamos incobrables	(4,062)	(3,750)	(7.68%)
Utilidad antes de impuestos	19,847	22,999	15.88%
Impuesto sobre la renta	(1,800)	(1,981)	10.06%
Utilidad neta	\$18,047	\$21,018	16.46%

RELACIONES FINANCIERAS

	Sep-15	Sep-16
Margen neto por intereses ¹	2.8%	2.7%
Eficiencia operativa ²	51.0%	49.4%
Retorno sobre activos ³	1.3%	1.4%
Retorno sobre capital ⁴	16.2%	16.1%

1. Ingreso neto por intereses dividido entre activos productivos promedio. 2. Gastos generales y administrativos dividido entre ingresos operativos. 3. Utilidad neta dividida entre activos promedio. 4. Utilidad neta dividida entre patrimonio común promedio.